短期借款 3,897,731,095.22 - -

吸收存款 447,919,646.44 - -

应付票据 75,073,934.00 - -

应付账款 1,281,597,277.26 - -

应付利息 202,152,750.03 - -

其他应付款 1,652,314,909.07 - -

一年内到期的非流动负债 126,150,000.00 - -

长期借款 - 1,486,944,716.41 1,556,353,235.84

应付债券 496,430,630.20 - -

5.2 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃

市场现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通

用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择权的

衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；具有选

择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 06 月 30 日止半年度

130

(十) 其他重要事项 - 续

5、金融工具及风险管理 - 续

5.3 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

5.3.1 利率风险敏感性分析

5.3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预

计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公

允价值变化。

5.3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本期 上年度同期

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

短期借款 增加 1% (38,977,310.95) (38,977,310.95) (24,425,312.62) (24,425,312.62)

一年内到期的非流动负债 增加 1% (1,261,500.00) (1,261,500.00) (2,129,000.00) (2,129,000.00)

长期借款 增加 1% (30,432,979.52) (30,432,979.52) (23,671,456.38) (23,671,456.38)

短期借款 减少 1% 38,977,310.95 38,977,310.95 24,425,312.62 24,425,312.62

一年内到期的非流动负债 减少 1% 1,261,500.00 1,261,500.00 2,129,000.00 2,129,000.00

长期借款 减少 1% 30,432,979.52 30,432,979.52 23,671,456.38 23,671,456.38

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 06 月 30 日止半年度

131

(十一) 母公司财务报表主要项目注释

1、货币资金

 单位：人民币元

项目

期末数 年初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金：

人民币 393,577.58 1.0000 393,577.58 89,022.09  1.0000  89,022.09

港币 22,008.22 0.7938 17,470.12 22,008.21 0.7862 17,302.85

美元 5,457.54 6.1528 33,579.15 5,457.54 6.0969 33,274.08

欧元 4,000.00 8.3946 33,578.40 4,000.00 8.4189 33,675.60

小计   478,205.25   173,274.62

银行存款：

人民币 2,346,654,887.71 1.0000 2,346,654,887.71 1,828,341,365.75  1.0000  1,828,341,365.75

港币 413,031.76 0.7938 327,864.61 413,252.53 0.7862 324,899.15

美元 1,149,636.40 6.1528 7,073,482.84 1,149,377.30 6.0969 7,007,638.46

小计   2,354,056,235.16   1,835,673,903.36

其他货币资金：

人民币 5,515,890.01  7,346,358.01 5,515,350.01 1.0000 5,515,350.01

合计   2,361,880,798.42   1,841,362,527.99

注 1： 本公司的其他货币资金均系存放在证券营业部的资金。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 06 月 30 日止半年度

132

(十一) 母公司财务报表主要项目注释 – 续

2、应收账款

(1)应收账款按种类披露如下：

单位：人民币元

种类

期末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额

比例
(%) 金额 比例(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的应收账款

组合 1 619,952,753.35 100.00 - - 447,413,306.01 100.00 - -

组合 2   - - - - - -

组合小计 619,952,753.35 100.00 - - 447,413,306.01 100.00 - -

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款

- - - - - - - -

合计 619,952,753.35 100.00 - - 447,413,306.01 100.00 - -

应收账款种类的说明：

本公司将金额为人民币 1000 万元(含人民币 1000 万元)以上的应收账款认定为单项金额重大

的应收账款。

应收账款账龄分析如下：

单位：人民币元

账龄

期末数 年初数

金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 619,453,044.61 99.92 - 619,453,044.61 445,937,353.55 99.67 - 445,937,353.55

1 至 2 年 - - - - 1,475,952.46 0.33 - 1,475,952.46

2 至 3 年 499,708.74 0.08 - 499,708.74

合计 619,952,753.35 100.00 - 619,952,753.35 447,413,306.01 100.00 - 447,413,306.01

(2)无前期已全额计提坏账准备，或计提坏账准备的比例较大，但在本期又全额收回或转回，
或在本期收回或转回比例较大的应收账款。

(3)无实际核销的应收账款。

(4)应收账款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

(5)金额较大的应收账款主要为应收子公司的往来款项。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 06 月 30 日止半年度

133

(十一) 母公司财务报表主要项目注释 – 续

2、应收账款 – 续

(6)应收账款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限

占应收账款总

额的比例(%)

妈湾电力公司 子公司 371,949,276.87 1 年以内 60.00

广东电网公司 客户 151,522,260.00 1 年以内 24.44

深能合和公司 子公司 89,822,315.52 1 年以内 14.49

惠州丰达公司 子公司 3,333,772.00 1 年以内 0.54

东莞樟洋公司 子公司 1,549,900.00 1 年以内 0.25

合计  618,177,524.39  99.72

(7)应收关联方账款情况见附注(十一)38(5)F。

3、预付款项